COMITÊ DE INVESTIMENTO DO ISSBLU

ATA DA 15ª REUNIÃO ORDINÁRIA – 2024

Ao vigésimo primeiro dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte 1
quatro, quarta-feira, às 10:00h, comitê de Investimento do ISSBLU reuniu-2
se na sede do Instituto. Estando presentes: Carlos Xavier Schramm, Ricardo 3

Bof, Sra. Tassiana Raquel Gemelli(online), Ralf Marcos Ehmke(online). O Sr. Cesar 4
Domenico Poltronieri justificou ausência. A reunião foi aberta pelo Sr. 5
Carlos Xavier Schramm, que saudou e agradeceu a presença dos demais 6
membros, em seguida apresentou a ordem do dia. 1) Leitura e assinatura da 7
Ata da reunião anterior: Foi feita a leitura da ata da reunião anterior. 8
2) Informes: Feito os informes e discutido sobre economia e política (ata 9
do FED e dados do emprego EUA, podem sinalizar uma queda de juros mais 10
rápida por lá), por aqui o boletim focus sinalizou Selic a 10,50(24) e 10 11
em 2025. Foi informado que na semana de 28 a 31/08/2024, Ricardo e 12
Carlos, vão a São Paulo para diligencias no dia 28 na Itajubá(Hix e 13
Ibiúna) e na Empire(Porto, Tarpon e Guepardo), no dia 29 RPPS Day na XP 14
evento exclusivo para RPPS e Fundos de pensão e dias 30 e 31/08 na Expert 15
XP 2024. Foi deliberado pelos membros que a próxima reunião será a do dia 16
11/09/2024, excluído do calendário a reunião do dia 04/09/2024, havendo 17
necessidade em antecipar será chamado uma extraordinária. Informado 18
também que a PMB e FURB, não recolheram as contribuições patronal e 19
alíquota suplementar no vencimento em 15/08/2024. 3)Discussões e 20
deliberações: Foi informado pela Diretoria executiva que foi feita a 21
aplicação no fundo da Hix Capital (fundo de Co investimentos) na empresa 22
Orizon no valor aprovado de R$5.000.000,00 (cinco milhões de reais). 23
Foi feita apresentação pela Fidus Invest pelo Sr Ricardo Maggi da gestora 24
V8 Capital, foi apresentado a casa e os produtos de RF enquadrados ao 25
RPPS, os documentos utilizados na apresentação bem como as carteiras 26
abertas dos fundos encontrasse armazenadas no Instituto. Após 27
apresentação foi feito o envio aos demais membros para análise e havendo 28
interesse será discutido e se aprovado for enviado a análise da 29
consultoria em reuniões posteriores. Não foi possível avaliar o fundo de 30
crédito bancário da gestora porto, ele será apresentado pela gestora em 31
reunião futura. 32
Continuamos atentos aos produtos do mercado e se identificarmos 33
oportunidades elas serão trazidas a este comitê.  34
Os recursos que entrarem serão aplicados no Fundo de RF BB Perfil e os 35
pagamentos saem do mesmo fundo.  36
4)Apresentação demonstrativos: Não foi feita apresentação de 37
demonstrativos. 38
Nada mais havendo a tratar, dei por encerrada a reunião, e eu, Ricardo 39
Bof, na qualidade de membro, lavrei esta Ata que, após lida e achada 40
conforme, seguirá subscrita pelos presentes. 41
Blumenau,21 de agosto de 2024. 42
 43
    Ricardo Bof   Ralf Marcos Ehmke(online)   Carlos Xavier Schramm 44
 Membro     Membro            Membro 45
    46
 47

 48
Tassiana Raquel Gemelli(online)    Cesar Domenico Poltronieri(Ausente) 49

              Membro                                          Membro 50

Este documento foi assinado eletronicamente.
ID do processo: 3c52530c-7912-4f0b-86de-120851fb668e
Resumo original: c1a3d283f86623002b0a4647674c60172b5c9d872fa5d1dbdfcd6bf3ea2a26b8

Este documento foi assinado eletronicamente.
ID do processo: 3c52530c-7912-4f0b-86de-120851fb668e
Resumo do arquivo original: c1a3d283f86623002b0a4647674c60172b5c9d872fa5d1dbdfcd6bf3ea2a26b8
Data: 27/08/2024 19:33:15 Horário de Brasília (GMT-03:00)
Resumo (Página 1 de 1)

Verificador de autenticidade:
https://xplatform.com.br/sign/validador-assinatura/3c52530c-7912-4f0b-86de-120851fb668e

Integridade do documento assinado com certificado digital:
https://blog.xplatform.com.br/validando-uma-assinatura-do-sign-com-certificado-digital

Assinaturas:
Nome: Carlos Xavier Schramm
E-mail: cxschramm@gmail.com
Telefone: Não informado
Assinou o documento
IP: 177.132.135.31
Data: 27/08/2024 19:33:14 Horário de Brasília (GMT-03:00)

Nome: Ricardo Bof
E-mail: financeiro@issblu.sc.gov.br
Telefone: Não informado
Assinou o documento
IP: 186.210.92.182
Data: 27/08/2024 16:20:37 Horário de Brasília (GMT-03:00)

Nome: Ralf Marcos Ehmke
E-mail: rmehmke@outlook.com
Telefone: Não informado
Assinou o documento
IP: 189.31.73.187
Data: 27/08/2024 16:43:48 Horário de Brasília (GMT-03:00)

Nome: Tassiana Raquel Gemelli
E-mail: tassianagemeli@blumenau.sc.gov.br
Telefone: Não informado
Assinou o documento
IP: 187.72.56.163
Data: 27/08/2024 16:17:19 Horário de Brasília (GMT-03:00)